
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  111 del 25/05/2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 12:15

Voltura della concessione cimiteriale Lotto n. 119 ai Sigg. Masellis Francesco e Masellis Teresa Angela eredi di
Masellis Luigi; 

Vista la Deliberazione di G.C. n° 3  del 23.01.2023  ad oggetto: Affidamento per l’anno 2023 ai Responsabili dei Settori delle dotazio ni Finanziarie in fase di Esercizio Provvisorio ai Sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL 267/2000 e definizione degli Indirizzi e Obiettivi" - (PEG). "
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n.  26 del  05.07.2022 ad oggetto:  "Approvazione BP 2022/2024 Anno 2022 (Deliberazione di G.C . n. 80 del 03.6.2022)."
Visto il Decreto n. 2736 del 30/03/2023  ad oggetto: "individuazioneTitolari di P.O. C.C.N.L. 2019/2021 DEL 16/11/2022 ESS.MM. .;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 292

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni L. StizzoF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: 617 del 25/05/2023

Il Responsabile del procedimento

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Geom. Giovanni L. Stizzo



Oggetto: V oltura della concessione cimiteriale Lotto n. 119 ai Sigg. Masellis Francesco e Masellis Teresa 

Angela eredi di Masellis Luigi; 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
     

RICHIAMATO:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 ss.mm;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 05.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione –DUP 2022/2024;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 05.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 

118/2011;

la deliberazione di G C n. 3 del 23.01.2023 ad oggetto “Affidamento per l’anno 2023 ai Responsabili dei Settori 

delle dotazioni Finanziarie in fase di Esercizio Provvisorio ai Sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL 267/2000 e 

definizione degli Indirizzi e Obiettivi - (PEG)”;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n. 49/2019);

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 con particolare riferimento all’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 165/2001e ssmm;

Vista la L. 197/29.12.2022 (legge di Bilancio 2023);

VISTO:

- il Decreto del Sindaco del 30.03.2023 prot. n° 3736, con cui sono state rinnovate al Geom. Giovanni Luca 

Stizzo le funzioni di Responsabile del Settore Tecnico Comunale dall’ 01.04.2023  al 30.06.2023;

Visto   il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 04.07.2017* con la quale    venivano rideterminati i 

canoni relativi alle concessioni cimiteriali nuovi Loculi, come di seguito specificati:

lotti esistenti € 2.479,00

eventuali nuove aree da realizzare    € 3.000,00

cellette singole € 100,00

cellette doppie                        € 150,00

cinerarie € 100,00

loculi novanta novennali* € 2.000,00

loculi trentennali* € 1.000,00

loculi decennali (rinnovo) € 500,00

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia mortuaria in vigore adottato con deliberazione C.C.N. 7 del 

07/04/2022 ad oggetto “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. Modifiche e integrazioni”;

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia mortuaria in vigore adottato con deliberazione C.C n.15 del 

05.05.2022 ad oggetto: Regolamento comunale di Polizia mortuaria approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

07/04/2022 - Abrogazione art. 53 bis "Durata minima delle concessioni";



PREMESSO:

- che, con nota pervenuta al protocollo generale di questo Ente in data 27.04.2023 al n.3526 i

Sigg. Masellis Francesco nato a Torano Castello il 05.04.1964 e residente a Torano Castello in Viale L. da 

Vinci n.36 e Masellis Teresa Angela, nata a Torano Castello il 06.10.1959 e residente a a Torano Castello in 

Viale L. da Vinci n.36, chiedono, nelle sua qualità di eredi del de cuius Masellis Luigi, la voltura della 

concessione dell’area cimiteriale Lotto n. 119 di mq 12;

CONSIDERATO:

- che la concessione dell’area cimiteriale Lotto n. 119 , ha una durata complessiva di anni 99 ed è stata 

concessa al Sig. Masellis Luigi con D.G.n.512 dell’ 11.10.1999;

VISTO l’art.58 del Vigente Regolamento di Polizia Mortuaria il quale esplicitamente sancisce che tutti i diritti 

e gli obblighi previsti nelle concessioni si trasmettono per successione ereditaria.

RITENUTO di dover provvedere in merito volturando la concessione cimiteriale suddetta in favore dei Sigg. 

Masellis Francesco nato a Torano Castello il 05.04.1964 e residente a Torano Castello in Viale L. da Vinci n.36 

e Masellis Teresa Angela, nata a Torano Castello il 06.10.1959 e residente a a Torano Castello in Viale L. da 

Vinci n.36, in qualità di eredi del de cuius Masellis Luigi.

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);

DETERMINA

Di concedere in uso, secondo le disposizioni del succitato regolamento, ai Sigg. Masellis Francesco e Masellis 

Teresa Angela, meglio generalizzati in premessa, la voltura del Lotto contraddistinto al n° 119 del Nuovo 

Cimitero Comunale;

Di dare altresì atto che il concessionario è soggetto a tutti gli obblighi previsti dalle leggi vigenti e dal 

Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Torano Castello;

Di trasmettere il presente atto all’ interessato e all’ufficio contratti per gli adempimenti di competenza.

di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.toranocastello.cs.it 

di Dare Comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura

Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, per la 

durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 

dei cittadini amministrati.


